1339 4, 4, 14. Tu forte dicas: Meus panis est usitatus. Sed panis ⁴⁸⁹
iste panis est ante verba sacramentorum; ubi accesserit con-
secratio, de pane fit caro Christi. Hoc igitur adstruamus. Quo-
modo potest qui panis est corpus esse Christi? Consecratione.
Consecratio autem quibus verbis est, cuius sermonibus? Do- ⁴⁹⁵
mini Iesu. Nam et reliqua omnia quae dicuntur in superio-
ribus, a sacerdote dicuntur, laudes Deo deferuntur, oratio ⁴⁹⁹
petitur pro populo, pro regibus, pro ceteris; ubi venitur ut ⁵²⁰
conficiatur venerabile sacramentum, iam non suis sermonibus
utitur sacerdos, sed utitur sermonibus Christi. Ergo sermo ⁴⁴⁹
Christi hoc conficit sacramentum.

1340 4, 5, 23. Antequam consecretur, panis est; ubi autem ⁴⁹³
verba Christi accesserint, corpus est Christi. Denique audi ⁴⁹⁵
dicentem: *Accipite et edite ex eo omnes; hoc est enim corpus ⁴⁸⁶*
meum [Lc 22, 19]. Et ante verba Christi calix est vini et ⁴⁹⁴
aqua plenus; ubi verba Christi operata fuerint, ibi sanguis
Christi efficitur, qui plebem redemit. Ergo videte quantis
generibus potens est sermo Christi universa convertere.

AMBROSIASTER, 370/5.

1341 *In Rom 5, 12. In quo, id est in Adam, omnes peccaverunt.* ³⁰²
Ideo dixit *in quo*, cum de muliere loquatur, quia non ad
speciem rettulit, sed ad genus. Manifestum itaque est in
Adam omnes peccasse quasi in massa; ipse enim per peccatum
corruptus, quos genuit, omnes nati sunt sub peccato. Ex eo
igitur cuncti peccatores, quia ex eo ipso sumus omnes; hic
enim beneficium Dei perdidit, dum praevaricavit.

1342 *In 2 Cor 5, 21. Eum qui non noverat peccatum, pro nobis ³⁹⁸*
peccatum fecit. Deum dicit Patrem peccatum fecisse Filium ⁴¹⁹
stuum Christum, eum utique qui peccatum nesciebat, id est

1337. ML 16, 434; B 4, 476.

1339. ML 16, 439; B 4, 482.

1341. ML 17, 92; B 3, 430.

1338. ML 16, 439; B 4, 482.

1340. ML 16, 444; B 4, 487.

1342. ML 17, 298; B 3, 695.

qui non peccaverat; quia factus caro non immutatus, sed incarnatus factus est peccatum.... Propter quod autem omnis caro sub peccato est, ideo factus caro, factus est etiam peccatum. Et quoniam oblatus est pro peccatis, non immerito peccatum factus dicitur; quia et hostia, in lege, quae pro peccatis offerebatur, peccatum nuncupabatur.

125 *In 1 Tim 2, 4.* *Vult Deus omnes homines salvos fieri,* sed 1348 si accedant ad eum; non enim sic vult, ut nolentes salventur; sed vult illos salvari, si et ipsi velint. Nam utique qui legem omnibus dedit, nullum exceptit a salute. Numquid medicus non idcirco proponit in publico, ut omnes se ostendat velle salvare, si tamen ab aegris requiratur? Non est enim vera salus, si nolenti tribuatur.

RUFINUS, ca 345—410.

Commentarius in symbolum apostolorum, ca 404.

74 37¹. [Canon scripturarum. Veteris testamenti: Moysis quinque libri (Gen., Ex., Lev., Num., Deut.), Iesus Nave, Iud. simul cum Ruth, Regnorum IV, Paral. qui dierum dicitur liber, Esdr. II, Hester, Prophetarum (Esaias, Ier., Ez., Dan., XII prophetarum liber unus), Iob, Ps. David, Salomonis III (Prov., Eccl., Cant. cant.).] In his concluserunt numerum librorum veteris testamenti. Novi vero, quattuor Ev. (Mt., Mc., Ic., Io.), Actus apostolorum quos describit Lucas. Pauli apostoli Epist. XIV. Petri apostoli duae. Iacobi fratris Domini et apostoli una. Iudae una. Ioannis tres. Apoc. Ioannis. Haec sunt quae Patres intra canonem concluserunt et ex quibus fidei nostrae assertiones constare voluerunt. 38. Sciendum tamen est quod et alii libri sunt, qui non canonici, sed ecclesiastici a maioribus appellati sunt: [Sap. Salomonis, Sap. Sirach (= Eccli.), Tob., Judith, Mach. libri]. In novo testamento libellus qui dicitur Pastoris sive Hermas: qui appellatur Duae viae, vel Iudicium Petri. Quae omnia legi quidem in ecclesiis voluerunt, non tamen proferri ad auctoritatem ex his fidei confirmandam. Ceteras vero scripturas apocryphas nominarunt, quas in ecclesiis legi noluerunt.

S. HIERONYMUS, ca 342—419.

Epistulae.

554 Ep. 14 [ad Heliodorum, a. 374/9], c. 8. Absit ut quidquam de 1345 his [clericis] sinistrum loquar, qui apostolico gradu succedentes

¹ Vide p. 177, not. 1. 1343. ML 17, 466; B 3, 911.

1344. ML 21, 373. 1345. CV 54 (ed. I. Hilberg, 1910), 55; ML 22, 352.

Christi corpus sacro ore conficiunt, per quos nos etiam ⁴⁹⁹ Christiani sumus, qui claves regni caelorum habentes quodam ⁵²¹ modo ante iudicii diem iudicant, qui sponsam Domini sobria castitate conservant.

1346 15 [ad Damasum, a. 374/9], 2. Ego nullum primum nisi ⁵⁹ Christum sequens beatitudini tuae, id est cathedrae Petri, communione consocior. Super illam petram aedificatam ecclesiam scio. Quicumque extra hanc domum agnum comedenter, pro- ⁴⁷ fanus est. Si quis in Noe arca non fuerit, perierit regnante diluvio.

1347 27 [ad Marcellam, a. 382/5], 1. Ita responsum habeant [ob- ⁷⁰ trectatores mei]: Non adeo hebetis fuisse me cordis et tam crassae rusticitatis . . . ut aliquid de dominicis verbis aut corrigendum putaverim, aut non divinitus inspiratum; sed latino- ⁷⁶ rum codicum vitiositatem, quae ex diversitate librorum omnium comprobatur, ad graecam originem, unde et ipsi translata non denegant, voluisse revocare.

1348 36 [ad Damasum, a. 382/4], 15. Quaeris, quare vir iustus ali- ⁴⁰⁴ quid ignoraverit et contra suam fecerit voluntatem [cf. Gn 27, 23]. Ad quod districta responsio est, nullum hominem, excepto eo qui ob nostram salutem carnem est dignatus assumere, plenam habuisse scientiam et certissimam veritatem.

1349 48 [ad Pamphilium, a. 392/3], 9. Erubescat calumniator meus ⁵⁸¹ dicens me prima damnare matrimonia, quando legit: «Non ⁵⁷⁷ damno digamos, immo nec trigamos et si dici potest octogamos» [Adv. Iovin. 1, 15 (ML 23, 234)]. Aliud est non damnare, aliud praedicare; aliud est veniam concedere, aliud laudare virtutem. Si autem in eo durus video, quia dixi: «quidquid aequaliter licet, aequa lance pensandum est» [ib.], puto non me crudelem iudicabit et rigidum, qui alia loca ⁵⁸² virginitati et nuptiis, alia trigamis et octogamis et paenitentibus legerit praeparata.

1350 48, 21. Christus virgo, virgo Maria, utrique sexui virginitatis ⁵⁶⁶ dedicavere principia. Apostoli, vel virgines, vel post nuptias continentes. Episcopi, presbyteri, diaconi, aut virgines eliguntur, ⁵⁵⁵ aut vidui, aut certe post sacerdotium in aeternum pudici.

1351 55 [ad Amandum, forsitan ante a. 398], 3. Omnes igitur causa- ⁵⁷² tiones apostolus amputans apertissime definit, vivente viro, adulteram esse mulierem quae alteri nupserit. . . . Quamdiu vivit vir, licet adulter sit, licet sodomita, licet flagitiis omnibus ⁵⁷³ coopertus et ab uxore propter haec sclera derelictus, maritus eius reputatur, cui alterum virum accipere non licet.

1346. CV 54, 63; ML 22, 355.

1348. CV 54, 281; ML 22, 459.

1350. CV 54, 386; ML 22, 510.

1347. CV 54, 224; ML 22, 431.

1349. CV 54, 363; ML 22, 499.

1351. CV 54, 493; ML 22, 562.

- 572 77 [ad Oceanum, a. 399], 3. Aliae sunt leges Caesarum, aliae 1352
 579 Christi; aliud Papinianus, aliud Paulus noster praecipit. Apud illos in viris pudicitiae frena laxantur et, solo stupro atque adulterio condemnato, passim per lupanaria et ancillulas libido permittitur; quasi culpam dignitas faciat, non voluptas. Apud nos, quod non licet feminis, aeque non licet viris; et eadem servitus pari condicione censemur.
- 603 84 [ad Pammachium et Oceanum, a. 401], 2. Obiciunt mihi, 1353
 quare Originem aliquando laudaverim. Ni fallor, duo loca sunt: praefati uncula ad Damasum in homiliis Cantici cantorum et prologus in librum hebraicorum nominum. Quid ibi de dogmatibus ecclesiae dicitur? Quid de Patre et Filio et Spiritu Sancto? Quid de carnis resurrectione? Quid de animae statu atque substantia? Simplex interpretatio, atque doctrina simplici voce laudata est. Nihil ibi de fide, nihil de dogmatibus comprehensum est. Moralis tantum tractatur locus et allegoriae nubilum serena expositione discutitur. Laudavi interpretem, non dogmatisten; ingenium, non fidem; philosophum, non apostolum. Quodsi volunt super Origene meum scire iudicium, legant in Ecclesiasten commentarios [n. 1373]; replicent in epistulam ad Ephesios tria volumina [n. 1370], et intellegent me semper eius dogmatibus contraisse. . . . 8. Si mihi creditis, Origeniastes numquam fui; si non creditis, nunc esse cessavi. Quodsi nec sic adducimini ad fidem, compellitis me ad defensionem mei contra amasium vestrum scribere, ut, si non creditis neganti, credatis saltem accusanti.
- 390 120 [ad Hedibiam, post a. 406], 9. Gloria salvatoris patibulum 1354
 triumphantis est. Crucifigitur ut homo, glorificatur ut Deus. . . .
- 385 Haec dicimus, non quod alium Deum et alium hominem esse credamus et duas personas faciamus in uno Filio Dei, sicut nova haeresis calumniatur; sed unus atque idem Filius Dei et filius hominis est.
- 350 133 [ad Ctesiphontem, a. 415], 1. Illi [haeretici Pelagiani], quae 1355
 Graeci appellant πάθη, nos perturbationes possumus dicere, aegritudinem videlicet et gaudium, spem et metum, quorum duo praesentia, duo futura sunt, asserunt exstirpari posse de mentibus et nullam fibram radicemque vitiorum in homine omnino residere meditatione et assidua exercitatione virtutum.
- 350 133, 7. Audite, quaeso, audite sacrilegum. «Si», inquit 1356
 [Pelagius], «voluero curvare digitum, movere manum, sedere, stare, ambulare, discurrere, sputa iacere, . . . semper mihi auxilium Dei necessarium erit?» Audi, ingrate, immo sacrilege,